
 

 

 

 

DZIAŁALNOŚĆ ZWIĄZKU WETERENÓW  
I REZERWISTÓW WOJSKA POLSKIEGO RP 

ORAZ DOLNOŚLĄSKIEGO OKRĘGU STRZELECKIEGO 

W CZERWCU 2024 ROKU 

 

1 czerwca tradycyjnie już miesięcznik PTTK „Na Szlaku” w rubryce Globtroter zamieścił artykuł ppłk zs dr inż. Janusza FUKSY „Polesie Nowogrodzkie”.  
    Mezyński Przyrodniczy Park Narodowy powołany został w 2006 r. na obszarze 310,3 km2 na prawym brzegu rzeki Desna w okolicy, gdzie wpływają do niej prawobrzeżne dopływy Studynka, Krysta, Hołowesnia i Chwostynka. Zajmuje część Polesia Nowogrodzkiego (nazwa od Nowogrodu Siwerskiego) w obwodzie czernihowskim. W dolinie Desny zachowało się wiele starorzeczy i jezior, a z nich największe to Chotyń (50 ha). Okolica jest wyżynna, 
o wysokości 125-208 m n.p.m. Tutejszy klimat jest kontynentalny, ze śnieżną zimą i opadami głównie latem. Średnie temperatury wynoszą w lipcu 19o C, w styczniu minus 8o C. Roczna suma opadów – 620 mm. Dolina Desny i jej prawobrzeżne dopływy i jary głęboko wcinają się w osady paleogenu, dochodzą do warstw okresu kredy. Wśród różnorodnych form terenowych są równiny morenowe, stoki, tarasy zalewowe i zalewiska rzeczne. Gleby tutejsze są bielicowe i szare leśne, występują też gleby brunatne, piaskowe i gliniaste. W południowo-zachodniej części parku są bagna z torfami i glebami bielicowo-glejowymi. Flora parku obejmuje lasy, zarośla, łąki, roślinność bagienną i wodną. Dominują lasy, w których przeważają dąb, lipa, klon, grab, w podszyciu leszczyna i w runie leśnym – jaskier zwyczajny, gwiazdnica leśna, kopytnik pachnący, turzyca włosista. Nad błotami rosną lasy brzozowe. Łąki mieszczą się głównie w dolinie Desny. Dolina ma szerokość od 2 do 4 km. Rosną w niej różne gatunki trzciny i turzycy. W runie jest do 30 gatunków roślin. Łąki bagienne to zespoły mietlicy zwykłej i turzycy darniowej i ostrej, występuje rosiczka okrągłolistna. W parku naliczono 772 gatunki roślin. Do „czerwonej księgi” Ukrainy wpisano 18 gatunków, a wśród nich są: czosnek niedźwiedzi, lilia wodna tarczolistna, pałka drzewiasta, rdestnica pływająca, zawilec gajowy, lilia złotogłów, orzech wodny pływający, sasanka otwarta, kosaciec syberyjski. W faunie ze ssaków typowymi gatunkami są: jeż białobrzuchy, kret europejski, ryjówka pospolita, kuna leśna, lis, łasica, zając szarak. Rozpowszechnione są sarna europejska i dzik. Z gatunków 
z „czerwonej księgi” Ukrainy spotyka się gronostaja, tchórza leśnego i wydrę europejską. 
Z ptaków wodnych występują: czapla siwa, błotniak stawowy, cyranka, bekas, zimorodek, jerzyk, pliszka biała, świergotek. Na łąkach żyją: bocian biały, przepiórka, derkacz, skowronek, pliszka żółta. Obszary zalewowe zamieszkują: gołąb, dudek, wilga, szpak, sroka, wrona siwa. Przez obszar zalewowy Desny prowadzą trasy migracyjne przelotnych ptaków wodnych: gęsi, kaczek, bekasów. Niektóre ptaki wykorzystują dolinę Desny do lęgu, np. kormoran, czapla wielka, rybitwa białooka, nurek zwyczajny, mewa siwa i mała. Występuje tu bardzo rzadki bekasik żółtodzioby, wpisany do europejskiej „czerwonej księgi”. W Deśnie i jej zalewiskach 



żyją ryby: szczupak, głowacz, lin, okoń, ukleja, płotka, jaziówka, brzanka. Rzadszymi są: sandacz, jaź rzeczny, kiełb, jesiotr, barbus ukraiński i minoga ukraińska. W parku naliczono 12 gatunków płazów (np. żaby, traszki) i 7 gatunków gadów (węże, jaszczurki). Wśród mięczaków (ślimaki, małże) zbadano 79 gatunków. Nie do końca zbadano bezkręgowce, których jest ok. 2500 gatunków. Warto nadmienić, że „czerwona księga” Ukrainy chroni spośród motyli 17 gatunków, takich jak parnas mnemozyna, perłowiec eunomia, rusałka żeglarz, paź krwawnica czy ćma dębowa. Niedaleko wsi Radycziw wznosi się wzgórze Puzyrewa hora, nad jeziorem w kształcie podkowy, znane z wykopalisk archeologicznych 
z epoki żelaza. We wsi Mezyn rośnie rozłożysty Dąb Mazepy, pod którym podobno Iwan Mazepa w październiku 1708 r. naradzał się z kozakami, gdzie wyznaczyć miejsce na przeprawę szwedzkich wojsk przez Desnę. Jest tu kilka źródeł uznanych za hydrologiczne pomniki przyrody, np. we wsiach Usziwka, Rozloty i Werba. To ostatnie wzmiankowane było już w 1399 r. We wsiach Mezyn, Desnianskie i Radycziw pływają trzy promy, przewożące przez Desnę latem turystów, ale też służące rolnikom przy sianokosach i wypasie bydła. W osiedlu Korop są ruiny murowanej cerkwi-fortecy z XVII w. Obok we wsi Obołonnia jest murowana cerkiew wzniesiona w 1801 r. w modnej wówczas empirowej odmianie klasycyzmu. We wsi Wiszeńki zaś zachowała się cerkiew z 1782 r. w stylu klasycyzmu z elementami baroku. Jest pomnikiem architektury. W Mezynie znajduje się muzeum archeologiczne, w którym można oglądać kości mamuta z miejscowych wykopalisk. Dyrekcja parku działa we wsi Desnianskie 
i tam jest filia mezyńskiego muzeum archeologicznego. Park jest położony 40 km od granicy 
z Rosją. Z powodu wojny park musiał zredukować swoje funkcje społeczne.  
 

Fraszki kol. Jana ZACHARSKIEGO 

 

Aktualności 
Data 

Dziewiąty czerwca to pamiętna data, 
To wielkie święto unijnego świata, 

Posłowie dotrzymają danego nam słowa, 
O przyszłej Europie będą decydować. 

Wróg 

Działanie PIS-u jest wymogiem, 

By Unia była naszym wrogiem, 
Rzekomo zasiądzie przy władzy sterze, 

I suwerenność nam odbierze. 
Tusk 

Zniszczy krajowy raj czyli eden 

To wróg publiczny numer jeden, 
Zdaniem PIS-u Tusk z tego słynie, 
Że mocodawców ma w Berlinie. 

Chory 

Z nienawiści czerpiąc wzory, 
Prezes jest na Tuska chory, 

Taka prawda jest na rzeczy, 

On się z tego nie wyleczy. 
Nienawiść 

Ta rzeczywistość nie wymaga ciszy, 
Bowiem Kaczyński nienawiścią dyszy, 

Nienawiść mu przeżarła mózg, 
A jej przedmiotem jest Donald Tusk. 

 



Do płota 

Dziś Kaczyńskiego naszła ochota 

Powiedzieć Tuskowi, podejdź no do plota, 
Jest to oczywiście nienawiści znakiem, 

Bo oni się kochają jak Kargul z Pawlakiem. 
Plemiona 

W kraju starły się dwa światy, 
Strzelają do muchy z armaty, 
Walczą z sobą dwa plemiona, 
Które z nich wroga pokona. 

Rozliczą 

PIS –owska wierchuszka się trwoży, 
A to są ludzie z nienawiści chorzy, 
Obecne władze naszego państwa 

Rozliczą ich z wszelkiego draństwa. 
Beton 

Co po PIS-e pozostanie, 

Władzy zabetonowanie, 
Chociaż już nie rządzi krajem, 

To w grze nadal pozostaje. 

Dywersja 

Trybunał PIS-u stał się gwarantem, 
Wobec rządzących jest dywersantem, 

Czego nie zacznie obecna władza, 
To on obecnej władzy przeszkadza. 

Talent 

Politycznego mu nie brak talentu, 

Do unijnego wejdzie parlamentu, 

Bryluje bowiem na wyborczej liście, 
To Krzysztof Śmiszek jest oczywiście. 

Flaga 

Na ustalenia jesteśmy tropie, 
Ile znaczy Polska w unijnej Europie, 

Kiedy w niej zawisła europejska flaga, 
Czy ona Polsce szkodzi czy pomaga. 

Kasa 

Najwięksi wrogowie unijnej Brukseli 
Za kampanię wyborczą obecnie się wzięli, 

Chcą do Brukseli pokonywać trasę, 
Bo europarlament da im dużą kasę. 

Prostytucja 

Pani Przyłębska rządzi wytrwale 

W Konstytucyjnym Trybunale, 

Lecz bliższa jej niż konstytucja 

Jest polityczna prostytucja. 
 



  

Na cmentarzu parafialnym parafii pw. św. Jana Nepomucena w Pielgrzymce z asystą honorową 
pododdziału z 23 Śląskiego Pułku Artylerii w Bolesławcu odbyła się uroczystość oznaczenia grobu 
kombatanta Mateusza  KIRAGI, żołnierza I i II wojny światowej.  

  

Decyzją Prezesa IPN mogiła Mateusza KIRAGI została wpisana do Ewidencji Grobów Weteranów 
Walk o Wolność i Niepodległość Polski. 

   

W południe w kościele została odprawiona msza święta w intencji zmarłego bohatera wojennego. 
Następnie po uroczystym oznaczeniu grobu, złożono wiązanki kwiatów i zapalono znicze. 
 

 



  

1-2 czerwca strzelcy z Oddziału Związku Strzeleckiego „Strzelec” RP w Legnicy mieli 
przyjemność  uczestniczyć w dwudniowej inscenizacji bitwy pod Legnicą, zorganizowanej przez 
GOKiS w Legnickim Polu. 

  

Podczas tego niesamowitego wydarzenia mieliśmy okazję wystawić nasze stanowisko w postaci 
strzelnicy ASG, gdzie można było skonfrontować średniowieczny oręż z nowoczesnym sprzętem. 
Nasze stoisko cieszyło się ogromnym zainteresowaniem. Uczestnicy mogli sprawdzić swoje 
umiejętności strzeleckie, a także dowiedzieć się więcej o naszej działalności. 

  

Oprócz tego czekały na nas różne pokazy, a kulminacją wydarzenia była spektakularna inscenizacja 
samej bitwy. Podczas wydarzenia mieliśmy również okazję lepiej się zintegrować, organizując 
nocowanie w namiotach. Pomimo niesprzyjającej pogody, daliśmy radę i spędziliśmy wspaniały 
czas w towarzystwie pasjonatów historii i militariów. 



  

Dziękujemy wszystkim, którzy odwiedzili nasze stoisko i wzięli udział w tej historycznej 
przygodzie. Do zobaczenia na kolejnych wydarzeniach! 

  

W dniach 31 maja do 2 czerwca br. odbyło się seminarium „Współpraca gospodarcza z Ukrainą”, 
zorganizowane przez Sekcję Wychowanków Politechniki Kijowskiej, odbyło się w hotelu 
GREGORY w Kobyłce koło Warszawy.  

 

 

 

Na wstępie części oficjalnej przewodniczący Sekcji ppłk zs dr inż Janusz FUKSA odczytał list 
rektora Politechniki Kijowskiej, skierowany do wychowanków uczelni. Prezes Towarzystwa 
Kultury i Historii Techniki Bronisław HYNOWSKI przedstawił list z pozdrowieniami od  prezes 
FSNT NOT Ewy MAŃKIEWICZ-CUDNY. Uczestnicy wysłuchali referatów o trudnej sytuacji 



gospodarczej Ukrainy i o polskiej pomocy świadczonej temu krajowi. Referaty wygłosili Wiesław 
KAZANA i Janusz FUKSA. Były one ilustrowane na ekranie zdjęciami z Kijowa. Prezes TKiHT 
zapoznał z sylwetką generała i inżyniera Józefa Bema, w związku z ogłoszonym przez NOT rokiem 
tego wybitnego dowódcy wojskowego. Absolwenci z różnych stron Polski, a nawet ze Szwecji i z 
Francji, zwiedzili miasto i wieczorem wspominali swoje studenckie lata w Kijowie. Po obradach 

uczestnicy odwiedzili Warszawę i zapoznali się z ekspozycją muzeum POLIN. Spotkali się przy 
uroczystej kolacji, podczas której wyświetlono na ekranie setki zdjęć ze spotkań absolwenckich i z 
uroczystości inauguracyjnych w Politechnice Kijowskiej. W niedzielę uczestnicy udali się do 
Ossowa, by odwiedzić miejsce bitwy o Warszawę w wojnie 1920 r.  

  

4 czerwca z inicjatywy st. chor. zs Stanisława BOBOWCA odwiedziliśmy kwaterę 30 grobów 
żołnierzy 2 Armii Wojska Polskiego z 1945 roku. Kwatera znajduje się na cmentarzu 
w miejscowości Iłowa, powiat Żary, województwo lubuskie.  
W 1945 r. przez Iłowę przemaszerowały oddziały 7 i 10 Dywizji Piechoty w kierunku Nysy 
Łużyckiej, a 16 kwietnia nastąpiło forsowanie rzeki i dalsze działania w kierunku Budziszyna.  

 

 

 

6 czerwca Stowarzyszenie SKOMPN i Oddział Powiatowy ZWiRWP RP w Zgorzelcu 
zorganizowały wycieczkę do Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji „Nysa” w Zgorzelcu dla 
50 uczniów Szkoły Podstawowej nr 2 im. ojca Michała Tomaszka w Pieńsku. Uczniowie pod 
przewodnictwem pracownicy zakładu, po pokonaniu aż 128 schodów weszli na szczyt wieży 
ciśnień, skąd podziwiali widoki na miasto Zgorzelec oraz Goerlitz. Przewodnik opowiedział 
o charakterystyce obiektu, jego budowie i wykorzystaniu w dystrybucji wody. W międzyczasie 



uczniowie wykonywali zdjęcia z panoramy widokowej. Następnie uczestnicy wycieczki przejechali 
autobusem do Zakładu Uzdatniania Wody. Przewodnik zapoznał uczniów z zadaniami zakładu 
i jego przydatnością w zakresie oczyszczania i dystrybucji wody pitnej. Zwrócił też uwagę na 
zasady oszczędności wody. Uczniowie zapoznali się z pracą filtrów, laboratorium i sterowni. Na 
koniec wycieczki Prezes PWiK Zbigniew KOZŁOWSKI wręczył każdemu uczestnikowi wycieczki 
prezent w postaci buteleczki plastikowej na wodę, gdzie plastik nie emituje mikro jonów plastiku 
do wody. Wycieczkę zorganizowano ze środków finansowych UM i G Pieńsk oraz SKOMPN i OP 
ZWiRWP RP w Zgorzelcu. Z ramienia organizatorów opiekunem wycieczki był por. zs Stanisław 
WOLANIN. 

 

Także 6 czerwca Stowarzyszenie SKOMPN i Oddział 
Powiatowy ZWiRWP RP w Zgorzelcu zorganizowały 
wycieczkę do Nadleśnictwa Ruszów dla 32 uczniów 
Szkoły Podstawowej w Trójcy, gm. Zgorzelec. Po 
przyjechaniu do Jagodzina uczniowie zostali zapoznani 

z zasadami ppoż. obowiązującymi w lesie, 
zagrożeniami przy wysuszonej ściółce leśnej 
i sposobami reagowania na ogień w lesie. Pracownik 
Nadleśnictwa poinformował uczestników o pracy 
leśników na rzecz ochrony lasów i gospodarce leśnej. 
Następnie uczniowie udali się do centrum monitoringu 

przeciwpożarowego, gdzie operator zademonstrował 
pracę kamer i sposoby reagowania na zaobserwowany 
pożar. Uczniowie następnie przeszli do sali 
edukacyjnej, gdzie zademonstrowano im okazy fauny 

i flory leśnej oraz omówiono sposoby zachowania się 
w lesie. Wycieczka zakończyła się pieczeniem 
kiełbasek. Wycieczkę zorganizowano ze środków UG 
Zgorzelec, SKOMPN i ZW i RWP RP w Zgorzelcu. 

Z ramienia SKOMPN i OP ZWiRWP RP był por. zs 
Marek PIEKARSKI. 

 

 

8 czerwca odbyła się uroczystość złożenia Przyrzeczenia w Oddziele Związku Strzeleckiego 
„Strzelec” RP w Jaworze pod pomnikiem Nieznanego Żołnierza. 

  

Po zaliczeniu częściowemu kursu strzeleckiego oraz okresu stażowego Rozkazem Nr 2/2024 
Dowódcy Oddziału Jaworskiego kpt. ZS Romualda JANZA, dopuszczono do złożenia Ślubowania: 
Igora SOBCZYŃSKIEGO, Michała HUBERA, Borysa LANCMANA, Szymona BUŁA, Jakuba 
BRYŚKIEWICZA.  



  

Podczas ślubowania uczestniczyli członkowie ZWiRWP RP, którzy sympatyzują ze strzelcami 
z Jawora Andrzej KOBES oraz Bolesław SOKOŁOWSKI. Podczas tego wydarzenia uczestniczyła 
też Kol. Alicja GRUDKA, która przeszła do oddziału w Jaworze z Legnicy, motywując miejscem 
zamieszkaniem i kosztami dojazdu.  

  

 

Strzelcy z Oddziału Związku Strzeleckiego „Strzelec” RP w Legnicy mieli okazję uczestniczyć 
w organizowanym na terenie Schroniska dla Bezdomnych Zwierząt, w lekko spóźnionym Dniu 

Dziecka. 

  

Było mnóstwo atrakcji i pyszny poczęstunek. Nasi niezawodni strzelcy rozstawili stanowisko ze 
strzelnicą, które cieszyło się ogromnym zainteresowaniem uczestników. Dziękujemy wolontariuszom 
z Towarzystwa Miłośników Legnicy Pro Legnica za kolejne udane wydarzenie!  



  

To był naprawdę wspaniały dzień, pełen uśmiechów i pozytywnej energii!  

   

Kolejne fraszki kol. Jana ZACHARSKIEGO 

Z placu boju 

Grupa 

Zawłaszczył sobie społeczne dobro 

W ministerstwie Zbigniew Ziobro, 

Stąd firmowana przez tego pana 

Grupa przestępcza zorganizowana. 
Kolano 

Dziś już w kondycji jest znakomitej 
Pierwsze kolano Rzeczpospolitej, 

Szpital dał przykład dobrej roboty, 
Wie dostał za to miliony złotych. 

Taca 

Opinia publiczna się niepokoi, 
Ze nie ma mocnych na samych swoich, 

Co pieniędzy skradli masę, 
Skokiem na państwowa kasę. 

Nagrania 

To okoliczność bardzo szczęśliwa, 
Urzędnik swych przełożonych nagrywał, 

Dzięki nagraniom jest szansa spora, 



Że trafią teraz do prokuratora. 
Kradli 

Ziobrystom władza cała 

Kraść nie przeszkadzała, 
Na szczęście ich zapały studzi 
Nowy rząd uczciwych ludzi. 

Tropy 

Postępowe tropy, 
Przyszłość Europy, 
Unia na zakręcie 

W europarlamencie. 

Choroba 

To prawicy jest choroba, 

Unia jej się nie podoba, 
Nieustannie przypomina, 

Że jest gorsza od Putina. 
Wysadzą 

Skarżą się eurosceptycy 

Na złe wpływy zagranicy, 
Gdy się unijną staną władzą, 
To Unię od środka wysadzą. 

Kryminał 
Dziś wiarygodną wiadomość dostałem, 
Suwerenna Polska pachnie kryminałem, 
W tej sprawie jedno powiedzieć muszę, 

Łamali prawo jej funkcjonariusze. 
System 

Gdy Woś był wiceministrem, 
Tworzył kryminalny system, 

Jego przestępstwa zostały odkryte, 
Wiec sejm uchyli mu immunitet. 

Cele 

Ziobryści skarżą się na nagonkę, 
Że utworzyli partyjną skarbonkę, 

I uczynili oni bardzo wiele, 

Aby wyborcze zaspokoić cele. 
Szczyty 

To jest przykład znamienity, 
Obajtek osiągnął szczyty, 

Nie ma żadnych wątpliwości, 
Zdobył szczyty bezczelności. 

Świadkowie 

Dziś komisje śledcze śledzą, 
Co świadkowie im powiedzą, 

Ci starają się wytrwale 

Mówić mało albo wcale. 
Ukłon 

Wybory już bardzo blisko, 
Ja państwu kłaniam się nisko, 

I mam taka propozycję, 
Głosujcie na koalicje. 

 



Samoloty 

Duda ludziom dal nadzieję, 
On jest naszym dobrodziejem, 

Dzięki niemu mam ochotę 

Latać własnym samolotem. 
 

  

8 – 21 czerwca zostaliśmy zaproszeni przez kol. Henryka PAWŁOWSKIEGO na wypoczynek 
w Ośrodku Międzycechowym w Miedzywodziu na turnusie Stowarzyszenia Dzieci Wojny w Polsce ze Złotoryi. Nasz Związek reprezentowali: Barbara i Henryk JAGINTOWICZ, Ewa 
i Janusz GARDYNA, Krzysztof MAJER, oraz Julita i Aleksander PODOLSCY i Teresa MAZIARZ-MACHAY. Były atrakcje, świetne wyżywienie ale pogoda w kratkę. Dziękujemy Henryku za gościnę! 

   

 



 

 

 

10 czerwca legnicki oddział strzelecki na stronie internetowej ogłosił: 
Czy wiesz, że... Nasz oddział cały czas prowadzi otwarty nabór? Będąc strzelcem, zyskujesz wiele 
korzyści, które mogą zmienić Twoje życie: Prestiż munduru - Nosić mundur to zaszczyt 
i odpowiedzialność. To symbol honoru i oddania.Spotkasz ludzi z pasją - W naszych szeregach 

poznasz osoby, które podzielają Twoje zainteresowania i chęć działania. Tworzymy zgraną 
społeczność, gdzie wszyscy dążą do wspólnego celu. Nauczysz się wojskowości - Zdobędziesz 
wiedzę i umiejętności z zakresu wojskowości, które przydadzą się nie tylko w służbie, ale i w życiu 
codziennym. Przygotujemy cię do pracy w służbach mundurowych - Jeśli marzysz o karierze 
w służbach mundurowych, nasze szkolenia i kursy będą doskonałym przygotowaniem do podjęcia 
tego wyzwania. Kursy i szkolenia - Oferujemy szeroką gamę kursów i szkoleń, które pomogą Ci 
rozwijać swoje umiejętności i pasje.Nie zwlekaj! Jeśli masz jakiekolwiek pytania, skontaktuj się 
z nami już dziś! Czekamy na Ciebie!  

 

 

 

 



14 czerwca Oddział Związku Strzeleckiego "Strzelec" RP w Legnicy przyłączył się do akcji pomocy dla Piotrusia. Wystawiliśmy na licytację wyjątkowe przedmioty kolekcjonerskie oraz voucher na nasze zajęcia strzeleckie! W licytacji można było zdobyć m.in. kolekcjonerską naszywkę naszego oddziału, strzeleckiego orzełka metalowego lub wyszywanego, zestaw: maska przeciwgazowa + wyposażenie, voucher na uczestnictwo w naszych zajęciach. 

  

15 czerwca kolejne fraszki kol. Jana ZACHARSKIEGO 

 

Z pola walki 

 

Za rękę 

Studząc jego złodziejski zapal, 
Przeciwnik za rękę go złapał, 
Lecz chociaż uparcie go nęka, 
On twierdzi, to nie moja ręka. 

Języki 
PIS-owcy wyborów chwalą wyniki, 

Lecz są im obce obce języki, 
Niestety wyborcy tego nie dostrzegli, 

Że w ojczystym języku też są niezbyt biegli. 
Wzmocnienie 

Euroentuzjaści zyskali poparcie, 
Ze skrajną prawicą odbyło się starcie, 

Dlatego wzmocnią w najlepszym momencie 

Postępową frakcję w europarlamencie. 
Zmiana 

Do zmiany prezydenta droga niedaleka, 

Ja już nie mogę się tego doczekać, 
Przewidzianą zmianę bardzo sobie cenię, 

Niech Duda będzie tylko złym wspomnieniem. 
Sabotaż 

To Dudy stała robota, 
On wciąż uprawia sabotaż, 

Ja jestem pewny tego poglądu, 
On sabotuje stale pracę rządu. 

Za kraty 

Choć europejskie zdobyli mandaty, 
To niewątpliwie trafią za kraty, 
Są bowiem szanse znamienite, 

Że ludzie PIS-u stracą immunitet. 
Skrajność 

To jest problem niezbyt miły, 



Prężą muskuły brunatne siły, 
Wszyscy wierni zwolennicy 

Działania skrajnej prawicy. 
Rozstanie 

To musi zostać pod uwagę wzięte, 
Duda przestanie być prezydentem, 
To jest me oczekiwanie szczere, 

By wreszcie rozstał się z Belwederem. 
Pauza 

Duda ma wiele do powiedzenia, 

Stosuje pauzy w swych wystąpieniach, 
Spotka się z moim wielkim aplauzem, 

Gdy zastosuje wyłącznie pauzę. 
Prezes 

Prezes jest przekonany święcie 

O swoim politycznym talencie, 

Chociaż mizernym stał się fachowcem, 
I kraj wprowadził on na manowce. 

Z kasy 

To były dla Ziobry szczęśliwe czasy, 
Obficie czerpał z państwowej kasy, 

Na tej praktyce zyskali oni, 

Jego partyjni towarzysze broni. 

Odpowie 

To przyzna nawet jego wróg, 
Niegdyś Obajtek wszystko mógł, 

To nie umniejsza jego winy, 

Wkrótce odpowie za swoje czyny. 
Doniosła chwila 

Ciemnego ludu to chwila doniosła, 
Nie kupił Kurskiego jako europosła. 

Fatyga 

Szkoda fatygi pani Fotygi, 

Do europarlamentu przegrała wyścigi. 
Kabrioletem 

Czarnecki polityczną osiągnął już metę, 
Wróci do Polski swoim kabrioletem. 

Ambicja 

O Mastalerku mówią dziś ludzie, 
Że prezydentem będzie po Dudzie, 

Ta eskapada mu się nie uda, 
On byłby jeszcze gorszy niż Duda. 

 16 czerwca strzelcy legniccy mieli niezwykłą przyjemność uczestniczyć w festynie 
charytatywnym na rzecz naszego dzielnego bohatera Piotrusia KOZYRY, zorganizowanym 

przez Armię Aniołów. To był dzień pełen pracy, zaangażowania i solidarności. Nasi strzelcy już o poranku otworzyli swoje stanowisko z strzelnicą ASG, przyciągając uwagę uczestników festynu. Była to doskonała okazja do wspólnego spędzenia czasu, rywalizacji i przede 
wszystkim - wsparcia dla Piotrusia. Dziękujemy wszystkim, którzy wzięli udział w naszych atrakcjach, a szczególnie zwyciężczyni licytacji Elżbiecie KLIŚ, do której dostarczymy 
przedmioty z licytacji. 



  Wasza obecność i zaangażowanie sprawiły, że ten dzień był pełen radości i wzruszeń. Jesteśmy wdzięczni za każdy gest wsparcia, każdy uśmiech i każdą chwilę spędzoną razem.  

  Dzięki Wam Piotruś czuje się silniejszy w walce o zdrowie i lepszą przyszłość. Następnym razem również staniemy razem, gotowi do działania, gotowi do wspierania. Dziękujemy, że jesteście z nami!  

  

 

Na zaproszenie mgr Katarzyny SKOWROŃSKIEJ-PIEKARSKIEJ dyrektor Szkoły Podstawowej 
im. Osadników Wojskowych w Trójcy gm. Zgorzelec, Prezes Oddziału Powiatowego ZWiRWP RP 
w Zgorzelcu płk zw Ryszard LEPAROWSKI i Prezes Koła nr 1 por. zs Marek PIEKARSKI wzięli 
udział w uroczystościach zakończenia roku szkolnego 2023/2024, które odbyły się na terenie 
szkoły. 



 

W trakcie uroczystości na ręce Prezesa OP został wręczony „Dyplom Przyjaciela Szkoły” dla 
Oddziału Powiatowego ZW i RWP RP w Zgorzelcu. Pani Dyrektor podziękowała za współpracę ze 
Szkołą, a w szczególności za organizowanie wycieczek dla młodzieży szkolnej. 

 

 

 

 

 

22 czerwca aktualne fraszki kol. Jana ZACHARSKIEGO 

 

Kolorowe święto 

Obrona 

We Wrocławiu kwiaty kwitną, 
Okolicznością to jest zaszczytną, 

Wrocław bierze je w obronę 

Przed asfaltem i betonem. 

 



Święto 

Nie ma dziś ważniejszego tematu, 
Niż czerwcowe święto kwiatów, 

Budzi uczucia gorące, 
Jest kolorowe i jest pachnące. 

Barwy 

Obramowane kwitnącą zielenią 

Kolorowymi barwami się mienią, 
Wrocławskim kwiatom ja jestem rad, 

One upiększają mi mój świat. 
Kwitnie 

Wrocławskie kwiaty hodować chcemy, 
Są tulipany i chryzantemy, 

Chcę powiedzieć to dobitnie, 
Cały Wrocław latem kwitnie. 

Dywany 

Kwitną kwietne dywany, 
Róże oraz tulipany, 

Więc przychodzi mi do głowy, 
To jest nalot dywanowy. 

Klimat 

Wrocław przy pomocy kwiatów 

Walczy o sprawę klimatu, 
Kwietnej terapii się trzyma, 

Jest w tej sprawie dobry klimat. 

Uroda miasta 

Dziś sprzyja pięknemu miastu 

Grono kwietnych entuzjastów, 
Dodają miastu urody 

Kwietniki i piękne ogrody. 
Program 

Oto nasz program dzisiejszy, 

U nas kwiat jest najważniejszy, 
Powie kwiatów entuzjasta, 
Wrocław bije inne miasta. 

Wiązanka 

Gdy latem spotkasz wrocławiankę, 
To wręcz jej kwitów wiązankę, 

Ona jest w czerwcu gotowa, 

By ją kwiatami obdarować. 
Bzy 

Bzy upiększają miasto, 
Ja jestem ich entuzjastą, 

Mam dla nich wiadomość radosną, 
Ja ich nie zerwę, niech sobie rosną. 

Data 

Gdy zdobyła twoje serce, 
To wręcz kwiaty swej partnerce, 

Czerwiec to najlepsza data, 

Wtedy Wrocław tonie w kwiatach. 
Bukiet 

Spotkasz swą kobietę , 



Obdarz ją bukietem, 
Chciej pokazać światu, 
Że jest święto kwiatów. 

Decyzja 

W czerwcu mówiąc między nami 
Wrocław szczyci się kwiatami, 

Dlatego decyzję podjęto, 
Że w czerwcu jest kwiatów święto. 

 

  

Zarząd Powiatowy ZWiRWP RP w Zgorzelcu zorganizował i przeprowadził spotkanie integracyjne 
przy kuchni polowej w Jagodzinie. W ramach współpracy zaproszono do Jagodzina członków 
Stowarzyszenia Emerytów i Rencistów Policji w Zgorzelcu. O godz. 7.00 do Jagodzina udała się 
drużyna kuchenna w składzie Maria WOLANIN, Stanisław WOLANIN, Marek PIEKARSKI 
i Sławomir SZYMANOWSKI. Kuchnię polową podstawił do lasu Prezes Koła w Węglińcu Andrzej 
KUSIAK, a także zabezpieczył wodę oraz drewno do palenia w kuchni. W międzyczasie nakryto 

stoły na których postawiono napoje zimne, kawę, herbatę, pieczywo, owoce i ciasta.  

 

 

 

O godz. 11.00 autokar z uczestnikami wyjechał ze Zgorzelca, a na miejsce wszyscy dotarli o godz. 
12.00. Po przybyciu na miejsce, uczestnicy pobierali z kuchni polowej grochówkę oraz bigos. 
Prezes OP otworzył spotkanie witając członków ZWiRWP RP, Stowarzyszenia E i R Policji oraz 
zaproszonych gości w osobach Prezesa WiK „Nysa” w Zgorzelcu Zbigniewa KOZŁOWSKIEGO 
oraz Nadleśniczego Nadleśnictwa Ruszów Janusza KOBIELSKIEGO. Z przyczyn służbowych nie 
dotarł na spotkanie Burmistrz M i G Węgliniec Mariusz WIECZOREK. Po przywitaniu zebranych 
Prezes płk zw Ryszard LEPAROWSKI podziękował bezpośrednim organizatorom spotkania, 
a następnie podziękował osobom które łożą prywatnie fundusze na działalność Stowarzyszenia 
SKOMPN i odznaczył pamiątkowymi krzyżami „Zwycięstwo 1945” kolegów: Jacka OKONIA, 
Ryszarda POMYKAŁĘ, Bronisława KRÓLA i Zbigniewa KURSĘ. Oprawę muzyczną zabezpieczył 
kol. Zbigniew Kursa przy wykorzystaniu własnego sprzętu, co doprowadziło do wspólnych tańców. 
W spotkaniu brało udział 40 osób. O godz. 16.00 zakończono spotkanie integracyjne. 

 



  

23 czerwca legniccy strzelcy jeszcze przed wakacjami, odbyli zajęcia wydolnościowe. Drużyna 
medyczna naszego oddziału miała okazję poznać swoje możliwości i dowiedzieć się, nad czym 
muszą jeszcze popracować. Pomimo wyzwań, naszym strzelcom poszło bardzo dobrze!  

  

Nasze konkurencje obejmowały: bieg na 3 km, bieg wahadłowy, tor przeszkód z maską 
przeciwgazową. Dodatkowo, przeszliśmy szkolenie przeciwchemiczne!  

  

Brawa dla wszystkich uczestników za ich zaangażowanie i determinację!  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Przygotowania do obchodów Święta Wrocławia skłoniły kol. Andrzeja NAWROTA do wycieczki 
i dokumetowania piękna naszego grodu. 

  

 

24 czerwca przedstawiciele kierownictwa Zwiazku Weteranów i Rezerwistów Wojska Polskiego RP 
w osobach: prezesa gen. zs Krzysztofa MAJERA, sekretarza generalnego ppłk Józefa SOWY 
i skarbnika st. chor. szt. Andrzeja NAWRORA odwiedzili kol. mgr Jana ZACHARSKIEGO. 

  

Solenizantowi złożyliśmy serdeczne życzenia imieninowe zdrowia i dalszej weny twórczej. 
Przekazaliśmy laurkę i prezent w postaci zegarka z inicjatywy kol. Andrzeja NAWROTA. 



  

Przy kieliszeczku nalewki i pysznym cieście rozmawialiśmy o otaczajacej nas rzeczywistoski, 
której przekaz w formie wierszy i fraszek opisuje od wielu lat Jubilat. A warto podkreślić, że Jego 
dorobek pisarski popularyzowany jest na łamach „Rzeczpospolitej Dolnośląskiej”, kalendariach 
i internetowej stronie związkowej oraz na Facebooku.  

  

Janie! Jeszcze raz tą drogą życzymy Ci przysłowiowych stu lat plus VAT! 

 

  

25 czerwca odbyło się ostatnie przed wakacjami spotkanie członków legnickiego oddziału 
strzeleckiego i choć nie wszyscy strzelcy dali radę w nim uczestniczyć z powodu wakacji, to i tak 
mieliśmy co wspominać.  



  

Podsumowaliśmy rok pełen wspaniałych inicjatyw, zajęć i osiągnięć naszego oddziału. Jesteśmy 
dumni, że jesteśmy w tym miejscu i jednocześnie podekscytowani tym, co planujemy już po 
wakacjach. 

  

Dziękujemy wszystkim za wsparcie i życzymy miłych wakacji!  

 

 

27 czerwca w siedzibie Centrum Sektor 3 przy ul. Legnickiej 65 odbyło się ostatnie zebranie przed wakacjami Oddziału Miejskiego Związku Weteranów i Rezerwistów Wojska Polskiego Rzeczpospolitej Polskiej we Wrocławiu. Zebranie otworzył i prowadził prezes ZM ppłk zs Józef SOWA Prezes ZG gen. zs Krzysztof MAJER wręczył Srebrne Krzyże ZWiRWP RP, które 
otrzymali: kol. Barbara JAGINTOWICZ, kpt. zs Andrzej MORDEL, płk zs Janusz JURGAWKA i st. 
chor. szt. Jerzy SZUL. Następnie przedstawił fotorelację z ostatnich działań związkowych 
i strzeleckich. Sytuację militarno-polityczną wynikającą z wojny na naszą wschodnią granicą 



ale też aktualne wydarzenia na arenie międzynarodowej przedstawił prof. dr hab. Andrzej MAŁKIEWICZ. 

 

 Pogadanką prozdrowotną wiceprezes ZM kol. Barbara JAGINTOWICZ poświęciła cukrzycy, zwróciła też szczególną uwagę na dietę w tym schorzeniu.  

  Kwadrans historyczny tradycyjnie już przedstawił ppłk Maciej MUSIAŁ Ostatni wiersz i fraszki politycznie recytował osobiście ich autor kol. Jan ZACHARSKI.  

  Zebranie zakończyła projekcja filmu z inauguracji Dni Wrocławia przez st. chor. szt. Andrzeja NAWROTA i życzenia udanych wakacji, gdyż następnym razem spotkamy się we wrześniu. 



  

 

29 czerwca kol. Jan ZACHARSKI w najnowszym wierszu pyta 

 

Kto nam grozi 

 

Jarosław Kaczyński nie chce cudzoziemca, 
Podobnie jak Wanda, co nie chciała Niemca. 

To dla Kaczyńskiego wiadomość niemiła, 
Aby ta legenda znów się dopełniła, 

I by ten stan rzeczy okazał się ścisły, 
Kaczyński jak Wanda niech wskoczy do Wisły. 

Cudzoziemiec dla niego jest jak zły sen, 
Z wyjątkiem Orbana i pani Le Pen. 

On niezbyt dobrej przysłużył się sprawie, 
Gdy mówił, że będzie Budapeszt w Warszawie, 

I nie przysłużył się słusznym celom, 
Które Warszawę wciąż wiążą z Brukselą. 
Według niego obcy wciąż sterują nami, 

Zaś Polska wkrótce znajdzie się pod zaborami. 
Swe szkodliwe wpływy wprowadzają wszędzie, 
A Polska poniemieckim landem wkrótce będzie. 

Oni zweryfikują żołądkową treść, 
My niedługo robaki wciąż będziemy jeść, 

I w rezultacie eurokratów widzimisię 

Będą tylko robaki w naszym jadłospisie. 
Prowincjonalną dziurą stanie się Warszawa, 

Eurokraci narzucą swoje własne prawa. 
Nie spotkamy w Polsce państwowości znaków, 
Lecz teren zamieszkały tylko przez Polaków. 
Jest sprawą oczywistą i sprawą niezmienną, 

Że elity odbiorą Polsce suwerenność. 
Nie będą stosowane najmniejsze wyjątki, 

Wprowadzą swoje prawa i swoje porządki. 
Jeszcze jedno wam powiem dzisiaj mili moi, 

Kaczyński cudzoziemców zwyczajnie się boi. 
To dotyczy szczególnie islamu wyznawców, 

Licznych niegodziwości agresywnych sprawców, 
Którzy zagrażają naszej polskiej nacji, 

Kiedy do nas przybędą w ramach relokacji. 
Będą kraść i rabować i gwałcić kobiety, 

Do agresywnych działań szukając podniety. 
To wszystko się nie zdarzy, ja powiem wyraźnie, 

Zaś Kaczyński ma tylko chorą wyobraźnię. 



  

Członkowie Kręgu Seniorów i Starszyzny „Rodło” spotkali się na terenie Harcerskiego Ośrodka 
Wodnego „Rancho” we Wrocławiu na pikniku instruktorskim. Na ostatnim spotkaniu przed 
wakacjami mieliśmy okazję porozmawiać o planach na nowy rok harcerski, a w szczególności 
o uczczeniu 15. rocznicy powstania naszego Kręgu. Były też wspomnienia, harcerskie piosenki 
i pieczenie kiełbasek na ognisku.  

 

 

 

30 czerwca kol. st. chor. szt. Andrzej NAWROT kibicował wroclawskim obchodom Dnia 

Marynarza Rzecznego. 

 

 

 



  

Odbyła się też defilada jednostek pywających przy Bulwarze Marii i Lecha Kaczyńskich. 

 

 

 

W najnowszym numerze miesięcznika "Polsce Wierni" znalazła się relacja kol. Krzysztofa 
MAJERA z uroczystości w Zgorzelcu.  



 

 



Wspomnienia z maja 

 

  

30 maja weterani i strzelcy uczcili  Święto Bożego Ciała, ustawiając ołtarz i pełniąc wartę 
w procesji kościoła pw. św. Marcina w Jaworze  

  

Zaś 31 maja br. odbyła się druga część szkolenia strzeleckiego młodzieżowych członków Oddziału 
Związku Strzeleckiego „Strzelec” RP Jaworze w tematyce pozycji strzeleckich, kamuflażu oraz 
musztry i postawy pojedynczego strzelca.  

  

 

Wzruszająca podróż pod Monte Cassino  



   

Pamiętacie jeszcze, jak legniccy strzelcy byli na seansie filmowym "Czerwone Maki"? Jeden 
z naszych strzelców wziął dzięki niemu inspirację i wybrał się w podróż do centrum akcji filmu - 
czyli na wzgórze Monte Cassino. To było dla niego nie tylko spełnienie marzeń, ale również 
możliwość zbliżenia się do historii, którą tak głęboko poruszył film.  

 

 

 

Jesteśmy dumni, że mamy w naszych szeregach tak odważnych i zdeterminowanych ludzi.  

   

Krzysztof MAJER 


